Дело 1 – 2 –8/2023 

УИД 13RS0003-02-2023-000054-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 мая 2023 года с. Б. Березники, 

Большеберезниковского района

Республика Мордовия

Чамзинский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Исаева А.В.,

при секретаре судебного заседания Губанищевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Большеберезниковского района Республики Мордовия Винтайкина А.М., заместителя прокурора Большеберезниковского района Республики Мордовия Саргана Н.Н.,

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшего ГКУ Республики Мордовия «Березниковское Территориальное лесничество», Министерство лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия ФИО2, действующего на основании доверенности № 5 от 04 апреля 2023 года,

защитника адвоката коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Республики Мордовия ФИО3 представившего ордер № 11 от 04 апреля 2023 года и удостоверение № 58 от 27 декабря 2002 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего среднее специальное образование, пенсионера, не военнообязанного, ранее не судимого,

по данному делу на основании ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей и (или) домашним арестом не содержавшегося, в отношении которого 13 февраля 2023 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

11 ноября 2022 года, в 14 часов 00 минут ФИО1 находился на территории лесного участка в квартале 6 выдел 2 Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», где увидел, что около лесной дороги растут сырорастущие деревья породы «сосна», в этот момент у ФИО1 возник преступный умысел совершить незаконную рубку трех сырорастущих деревьев породы «сосна», произрастающих в лесном массиве на территории Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское Территориальное лесничество», расположенного вблизи с. Черная Промза на землях Большеберезниковского района, Республики Мордовия, имеющего кадастровый номер: 1304:0000000:123, для того чтобы впоследствии использовать в личных целях. 

В соответствии со ст. 5 Лесного кодекса Российской Федерации использование, охрана, защита, воспроизводство лесов осуществляются исходя из понятия о лесе, как об экологической системе, или как о природном ресурсе.

В соответствии с ч. 1 и ч. 3 ст. 6 Лесного кодекса Российской Федерации леса, располагаются на землях лесного фонда и землях иных категорий. Границы земель иных категорий, на которых располагаются леса, определяются в соответствии с земельным законодательством, лесным законодательством и законодательством о градостроительной деятельности.

В соответствии с ч. 3 ст. 16 Лесного кодекса Российской Федерации порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины.

В соответствии с ч. 1 ст. 20 Лесного кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица приобретают право собственности на древесину и иные добытые лесные ресурсы в соответствии с гражданским законодательством.

В соответствии с ч. 8 ст. 29 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных насаждений.

В соответствии с главой 7 Лесного кодекса Российской Федерации определен порядок и условия заключения договоров купли-продажи лесных насаждений.

В соответствии со ст. ст. 9, 58 «Конституции Российской Федерации», согласно которых: ч. 1 ст. 9 «Земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории»; ч. 2 ст. 9 «Земля и другие природные ресурсы могут находиться в частной, государственной, муниципальной и иных формах собственности»; ст. 58 «Каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам».

В соответствии части 2 ст. 94 Лесного Кодекса Российской Федерации – за использование лесов вносится плата по договору купли-продажи лесных насаждений. 

В соответствии с ч. 4 ст. 30 Лесного Кодекса Российской Федерации, «Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений», порядок заключения которого, согласно ч. 3 ст. 77 Лесного Кодекса Российской Федерации устанавливается органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Постановлением Правительства Республики Мордовия № 552 от 10.12.2007 года «Об утверждении порядка подготовки и заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд».

Согласно ч. 5 ст. 102 Лесного кодекса Российской Федерации, в защитных лесах запрещается осуществление деятельности, несовместимой с их целевым назначением и полезными функциями. 

Постановлением Правительства РФ от 8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» (в ред. от 11.10.2014, с изм. от 02.06.2015), утвержден порядок исчисления размера вреда причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» (в ред. от 29.11.2021), утверждены ставки платы за единицу объема лесных ресурсов. 

Согласно п. 3.1 Устава ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество»: «Предметом деятельности ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» является организация рационального, непрерывного и неистощительного использования лесов, их охраны, защиты и воспроизводства».

Реализуя задуманное ФИО1 11 ноября 2022 года в период времени с 14 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, руководствуясь корыстным мотивом, действуя с единым прямым умыслом, на принадлежащем ему колесном тракторе марки «Т-40 М» государственный регистрационный знак «№» голубого цвета 1990 года выпуска, имея при себе бензиновую пилу марки «Partner P350S», не оформив в установленном порядке документы, дающие право на рубку деревьев, то есть, действуя без разрешения на рубку деревьев подъехал к деревьям породы сосна на территории вышеуказанного лесного участка в квартале 6 выдел 2 Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», расположенного на расстоянии 2,8 километра в южном направлении от дома № 128 по ул. Центральная, с. Черная Промза Большеберезниковского района Республики Мордовия, относящегося к категории защитности лесов – эксплуатационные леса, имеющего кадастровый номер: 1304:0000000:123, где произрастают деревья породы «сосна» и воспользовавшись заранее приготовленной и привезенной с собой бензиновой пилой марки «Partner P350S», произвел незаконную рубку трех сырорастущих деревьев породы сосна. Отделив при этом от корня 1 дерево породы сосна диаметром пня - 28 см., массой 0,73 м3, имеющим географические координаты 541625.5N 461735.1Е; 1 дерево породы сосна диаметром пня- 36 см., массой 1,29 м3, имеющим географические координаты 541624.8N 461736.1Е; 1 дерево породы сосна диаметром пня - 40 см., массой 1,62 м3, имеющим географические координаты 541624.4N 461735.7Е; общей массой 3,64 м3. Спилив с помощью бензиновой пилы марки «Partner P350S», три сырорастущих дерева породы сосна, ФИО1 с помощью бензиновой пилы отделил все ветки со сваленных деревьев и укоротил верхушки деревьев.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, воспользовавшись вышеуказанным колесным трактором марки «Т-40 М», а так же металлическим тросом и звеном металлической цепи с разрывом, используемыми для стягивания бревен между собой, отбуксировал спиленные деревья на ул. Молодежная, в с. Черная Промза, Большеберезниковского района Республики Мордовия, тем самым распорядившись срубленными деревьями по собственному усмотрению.

В соответствии с Сортиментными и товарными таблицами для лесов центральных и южных районов Европейской части РСФСР утвержденными Председателем Гослесхоза СССР, приказ № 258 от 23 декабря 1986 года, в соответствии Постановлением правительства РФ от 22.05.2007 г. №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» (в ред. от 29.11.2021), таксовая стоимость 1 м3 деревьев породы «сосна» согласно ставок лесных податей составляет 305 рублей 13 копеек, стоимость по таксе 3,64 м3 деревьев породы «сосна» составляет 1110 рублей 67 копеек. Согласно п. 6 «а» Приложения 4 методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства, к постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 г. №1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», размер ущерба исчисляется в 50 кратной стоимости древесины, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов подлежащей увеличению в 2 раза при определении размера вреда, причиненного в связи с незаконной рубкой, уничтожением или повреждением деревьев и кустарников хвойных пород, осуществляемым в ноябре – январе, стоимость ущерба составляет 111067 рублей 00 копеек. 

Таким образом, ФИО1 причинил Министерству лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия материальный ущерб в крупном размере, на общую сумму 111067 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что вину по предъявленному обвинению в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ признал полностью, в содеянном преступлении раскаялся и показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. 

У него в личной собственности имеется трактор марки «Т-40 М» государственный регистрационный знак МК 7613/13 голубого цвета 1990 года выпуска, без прицепа. Трактором он пользуется один, никому его не передает, трактор постоянно находится около его дома. Трактором он пользуется в основном весной, летом и осенью, так как в зимнее время он плохо заводится и приходится запускать двигатель с помощью буксировки другим трактором. 

11 ноября 2022 года, примерно в 14 часов 00 минут он поехал в лес расположенный рядом с селом Черная Промза, Большеберезниковского района, Республики Мордовия, для того чтобы набрать дров для топки бани, в виде сухостоя. О своей поездке он никому не говорил, поехал один на личном, принадлежащем его тракторе марки «Т-40 М» государственный регистрационный знак МК 7613/13 голубого цвета 1990 года выпуска, без прицепа. С собой он взял принадлежащую его бензиновую пилу марки «Партнер» с запасной пильной цепью, для того, чтобы распилить ветки или бревна, которые он найдет, для удобства в транспортировке. Так же на тракторе в задней части имеется навесное устройство, на которое был намотано два металлических троса, на одном из которых имеется звено цепи с разрывом, для крепления деревьев к навесному устройству и стягивания между собой. Приехав в лес, примерно на расстоянии около 2-3 километров от своего дома, он не нашел подходящих сухостойных деревьев. В это время он увидел, что около лесной грунтовой дороги растут сырорастущие деревья породы «сосна», в это время он вспомнил, что ему необходимы доски для ремонта свинарника у себя в личном подсобном хозяйстве. Он решил спилить три дерева породы сосна, свалив их на землю, затем оттащить их на своем тракторе к пилораме принадлежащей М.В.В., которая расположена на ул. Молодежная с. Черная Промза Большеберезниковского района Республики Мордовия, где распилю их на бревна по 6 метров, для того чтобы М.В.В. впоследствии распилил деревья на доски. За несколько дней до этого, он подходил к М.В.В. и спрашивал у него, может ли тот на своей пилораме распилить для него деревья на доски, на что М.В.В. ответил, что сможет, если он привезет ему деревья. После этого он с помощью своей бензиновой пилы, по очереди спилил три дерева породы сосна, стараясь чтобы верхушками деревья падали в сторону от дороги, чтобы удобно было подцеплять их к трактору. Свалив деревья он с помощью, бензиновой пилы отделил от них верхушки с ветками. После этого с помощью трактора он подтащил все три дерева к одному месту около дороги, прикрепляя их по очереди к навесному устройству трактора с помощью имеющихся тросов со звеном цепи на конце с разрывом. После этого, по очереди, он прикреплял все три дерева породы «сосна» к навесному устройству трактора, с помощью того же троса и перетаскивал их к пилораме принадлежащей М.В.В., которая расположена на ул. Молодежная с. Черная Промза недалеко от дома М.В.В. Деревья он перетащил за два рейса, первый раз он привез одно дерево, которое было самым толстым по диаметру, а во второй раз он привез два дерева, которые были потоньше по диаметру. Каждый рейс занял по времени около 40 минут. Всего по времени с момента, когда он поехал в лес примерно в 14 часов 00 минут, до момента когда он привез бревна к пилораме М.В.В. прошло 4 часа, то есть примерно в 18 часов 00 минут он перетащил все деревья к пилораме. После этого, около пилорамы он распилил три дерева на бревна, длиной примерно по 6 метров некоторые чуть больше некоторые меньше и оставил их на территории пилорамы. В итоге, с каждого дерева получилось по три бревна длиной примерно около 6 метров, некоторые чуть меньше некоторые чуть больше, одно из получившихся бревен было около 7 или 8 метров, так как он спилил с одного из деревьев два бревна по 6 метров, а остаток не стал замерять, так как он был длиннее и оставил его как есть. Бревна он мерил примерно, шагами и палкой, которую нашел около пилорамы, поэтому бревна были разные по длине. В тот же день он сходил к М.В.В. и спросил у него, когда он сможет распилить бревна, на что М.В.В. сказал, что сейчас ему некогда, он распилит через несколько дней. Несколько дней он был занят личными делами и поэтому не ходил на пилораму к М.В.В.. Примерно 14 ноября 2022 года, от жителей с.Черная Промза точно от кого он не помнит, ему стало известно, что сотрудниками полиции обнаружены бревна, которые он спилил и перетащил на тракторе к пилораме М.В.В. и по данному факту проводится проверка (л.д. 216-219 т. 1).

Кроме того, оглашены показания ФИО1, которые он давал в качестве подозреваемого (л.д. 162-165 т. 1), которые в целом аналогичны его показаниям данными им в качестве обвиняемого.

Вышеприведенные показания подсудимого данные в ходе предварительного следствия оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, при этом ФИО1 суду пояснил, что данные показания он полностью подтверждает.

Несмотря на указанную позицию подсудимого, который вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, вина подсудимого в совершении описанного выше преступного деяния и обстоятельства совершения преступления подсудимым, установлены судом на основании совокупности нижеприведенных доказательств.

Допрошенный представитель потерпевшего А.Г.В. суду показал, что с 2019 года по настоящее время он работает в должности заместителя директора ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество». 

В соответствии с Лесным кодексом РФ граждане и юридические лица имеют право на законных основаниях производить рубку древесины только в 6 случаях 1) заключение с Минлесхозом РМ договора аренды на лесной участок. При этом в договоре аренды должно быть указано, что лесной участок может использоваться для целей, связанных с заготовкой древесины. К данной ситуации относятся случаи заключения договоров аренды для строительства линейных объектов. После заключения договора аренды, арендатор должен предоставить проект освоения лесов, который должен получить положительное заключение государственной экспертизы. После положительного заключения государственной экспертизы арендатор должен представить в Минлесхоз РМ лесную декларацию на заготовку леса, в которой указывают местоположение участка леса, породный состав леса, объем вырубаемой древесины. Министерство в течение 5 суток со дня поступления лесной декларации рассматривает ее и принимает либо положительное, либо отрицательное решение. Данное решение доводится до сведений арендатора и территориальных лесничеств в сопроводительном письме. До момента получения положительного решения Минлесхоза РМ по представленной арендатором лесной декларации, рубка леса запрещена; 2) заключение с территориальным лесничеством договора купли-продажи лесных насаждений, гражданами для собственных нужд; 3) заключение с территориальными лесничествами договора купли-продажи лесных насаждений для выполнения мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов на основании заключенных государственных и муниципальных контрактов; 4) заключение с территориальными лесничествами договора купли-продажи лесных насаждений по исключительным случаям, для выполнения государственных и муниципальных контрактов; 5) заключение договора купли-продажи лесных насаждений субъектом малого и среднего предпринимательства по результатам проведенного аукциона; 6) на основании уведомления для рубки лесных насаждений в охранных зонах линейных объектах, которые утверждены федеральными законами; Во всех остальных случаях рубка древесины будет являться незаконной.

Квартал 6 Березниковское участковое лесничество ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» (месторасположения незаконной рубки) имеет кадастровый номер 13:00:0000000:123 объект права: земельный участок, категория земель: земли лесного фонда, разрешенное использование, леса I и II общая площадь 42874831 кв. м.». Дата внесения в государственный кадастр недвижимости: 16.03.2015. Право собственности на данный лесной участок подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 01.02.2016 г. № 13-13/006-13/007/003/2016-115/1 и принадлежит Российской Федерации и Министерству лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия. 

14 ноября 2022 года работниками ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» при патрулировании лесов ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» Березниковское участковое лесничество в квартале 6 выдел 2 обнаружена незаконная рубка в квартале 6 выдел 2 Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», расположенного вблизи с. Черная Промза Большеберезниковского района Республики Мордовия, до прекращения степени роста трех сырорастущих деревьев породы сосна, общей массой древесины 3,64 м3 относящихся к категории защитности лесов – эксплуатационные леса. В ходе пересчета, работниками производились замеры пней, с целью дальнейшего установления причиненного ущерба. Так как стволы деревьев отсутствовали, то объем высчитывался по диаметру пня в месте спила, для чего и производились замеры пней. Производилось по два замера с каждого пня, после чего полученные величины складывались между собой и делились на 2. Это делалось для получения среднего показателя диаметра пня в сантиметрах, который затем учитывался при расчете ущерба. Также в ходе исчисления диаметра пня применялась таблица с показателями среднего диаметра стволов деревьев, чтобы с ее использованием правильно произвести расчет стоимости деревьев породы сосна. 

Впоследствии документы о незаконной рубке были представлены руководителю и по поручению руководителя ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», он приступил к расчету ущерба причиненного незаконной рубкой до степени прекращения роста деревьев. Расчет вреда, подлежащего возмещению, определялся с точность до 1 рубля. При расчете он руководствовался методикой определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства. Данная методика утверждена постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2018 года №1730. Кроме того, при расчетах мной применялись постановления Правительства РФ от 12 октября 2019 года №1318, в котором установлено, что ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности в 2022 году применяются с коэффициентом 2,83; и Постановление Правительства №310 от 22 мая 2007 года, согласно которому в Мордовском лесотаксовом районе установлены ставки платы в рублях, за единицу объема древесины лесных насаждений средней крупности по породам. Исходя из вышесказанного могу пояснить, что расчет ущерба производился по следующей формуле: 2,83 х таксовую стоимость породы дерева средней древесины, после чего умножаем на массу срубленной породы дерева и в результате получаем стоимость по таксе.

При исчислении стоимости древесины ее разделение на деловую и дровяную не происходит, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой средней древесины. Для пород деревьев, по которым отсутствуют ставки платы за единицу объема древесины, применяются ставки платы, установленные для пород деревьев, у которых совпадают морфологический, физиолого-биохимический, генетико-репродуктивный, географический критерии уникальности. Кроме того размер такс подлежит увеличению в 2 раза при определении размера вреда причиненного в связи с нарушением лесного законодательства в защитных лесах, особо защитных участках лесов, и в 3 раза при определении размера вреда, причиненного в связи с нарушением лесного законодательства на особо защитных участках защитных лесов (ОЗУ).

Размер вреда причиненного лесам вследствие незаконной рубки деревьев породы сосна в выделе 2 квартала 6 составляет 111 067 рублей. Согласно п. 6 «а» Приложения 4 к данному Постановлению, размер ущерба исчисляется в 50 кратной стоимости древесины, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов подлежащая увеличению в 2 раза при определении размера вреда, причиненного в связи с незаконной рубкой, уничтожением или повреждением деревьев и кустарников хвойных пород, осуществляемым в ноябре – январе. Соответственно, если стоимость по таксе, деревьев породы сосна массой 3,64 м3 составляет 1110 руб. 67 коп., то 50 кратная стоимость древесины, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов подлежащая увеличению в 2 раза при определении размера вреда, причиненного в связи с нарушением лесного законодательства на особо защитных участках защитных лесов, а лесной участок в квартале 6 выдел 2 Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» относится к категории защитности лесов – эксплуатационные леса, стоимость ущерба составит 111067 руб. 00 коп. (1110,67 х50х2). 

От сотрудников полиции ему стало известно, что незаконную рубку трех деревьев породы сосна на территории лесного участка в квартале 6 выдел 2 Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», объемом древесины 3,64 м3 совершил житель с. Черная Промза Большеберезниковского района Республики Мордовия - ФИО1, с ним он лично не знаком, каких-либо долговых обязательств между ФИО1 и ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» не имеется. Работником ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» ФИО1 не является и никогда не являлся. За выпиской древесины в ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» никогда не обращался. С заявлениями о выделении леса на собственные нужды ФИО1 не обращался, каких- либо сведений о том, что ФИО1 обращался с указанным заявлением в министерство лесного хозяйства в ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» не имеется, каких-либо указаний, либо документов на этот счет в ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» из министерства не поступало. 

Допрошенный свидетель И.М.И. суду показал, что он работает в должности участкового государственного инспектора по охране леса Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество». 

На территории Большеберезниковского района Республики Мордовия расположены лесные участки, территориально относящиеся к Березниковскому участковому лесничеству, которое является структурным подразделением ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество». 

14 ноября 2022 года во время патрулирования территории лесного участка в квартале 6 выдел 2 Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», территориально расположенного вблизи с. Черная Промза Большеберезниковского района Республики Мордовия, им совместно с участковым инспектором по охране леса А.А.Н. был выявлен факт незаконной рубки до прекращения степени роста трех сырорастущих деревьев породы сосна. О данном факте он сообщил руководству ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество». Кроме того, ими был составлен акт патрулирования и пересчетная ведомость в которых были указаны признаки незаконной рубки деревьев породы сосна, отражены общее количество каждого вида деревьев и их объем в кубических метрах.

При обследовании данного лесного участка были обнаружены три пня сырорастущих деревьев породы сосна, наибольшими диаметрами пней: 28 см. массой 0,73 м3, 36 см. массой 1,29 м3, 40 см. массой 1,62 м3. Так же хочу пояснить, что замер диаметров пней производится установлением среднего диаметра пня, то есть делается два замера диаметра пня, получившаяся сумма складывается и делится на два. Согласно выкопировке с планшета (бумажный планшет лесоустройства, состоящий из больших бумажных листов, содержащий картографические данные) Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», на данном лесном участке в квартале 6 выделе 2 других землепользователей кроме Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», не нанесено. Согласно выкопировке из книги Таксационного описания Березниковского участкового лесничества (книга 1), данный лесной участок относится к кварталу 6 выделу 2, и относится к категории защитности лесов – эксплуатационные леса.

Таксовая стоимость 1 м3 деревьев породы «сосна» согласно ставок лесных податей составляет 305 руб. 13 коп., стоимость по таксе 3,64 м3 деревьев породы «сосна» составляет 1110 руб., 67 коп. Расчет вреда, причиненного вследствие нарушений лесного законодательства был проведен заместителем директора ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» А.Г.В., который исчисляется в 50 кратной стоимости древесины, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов подлежащая увеличению в 2 раза при определении размера вреда, причиненного в связи с незаконной рубкой, уничтожением или повреждением деревьев и кустарников хвойных пород, осуществляемым в ноябре – январе. 

В результате нарушения лесного законодательства причинен ущерб лесам Российской Федерации в лице Министерства лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республике Мордовия в размере 111067 рублей 00 копеек, о чем составлен акт по результатам проведения мероприятий по контролю (патрулированию) в лесах № 48 от 14.11.2022. В последний раз он проезжал по лесному участку в квартале 6 выдел 2 Березниковское участковое лесничество 07 ноября 2022 года, в тот момент какой-либо незаконной рубки выявлено не было. На месте незаконной рубки, ими были обнаружены порубочные остатки, в виде пней и верхушек трех деревьев породы сосна. Так же на грунтовой дороге были обнаружены следы волочения деревьев, и нечеткие следы колесного трактора, которые были частично стерты следами волочения. Проехав по данным следам они приехали в направлении с.Черная Промза, они установили что данные следы прерываются в направлении пилорамы М.В.В. на ул. Молодежная с Черная Промза, о чем в последствии он так же сообщил сотрудникам полиции. Около пилорамы в дальнейшем были обнаружены 9 деревьев породы сосна.

Допрошенный свидетель К.Е.В. суду показал, что он работает в должности директора ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество». В его должностные обязанности входит общее руководство ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» по охране защите и воспроизводству лесов. 

В ходе патрулирования лесных участков сотрудниками лесничества А.А.Н. и И.М.И. в числе прочих был осуществлен осмотр лесного участка в квартале 6 выдел 2 Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», расположенного на расстоянии 2,8 километра в южном направлении от дома № 128 по ул. Центральная с. Черная Промза Большеберезниковского района Республики Мордовия, где была выявлена незаконная рубка до прекращения степени роста трех сырорастущих деревьев породы сосна, общей массой древесины 3,64 м3 относящихся к категории защитности лесов – эксплуатационные леса. Действиями неизвестного лица был причинен ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», и причинен имущественный ущерб Министерству лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия на сумму 111067 рубль 00 копеек, то есть в крупном размере. 

При обследовании данного лесного участка были обнаружены три пня сырорастущих деревьев породы сосна, наибольшими диаметрами пней: 28 см. массой 0,73 м3, 36 см. массой 1,29 м3, 40 см. массой 1,62 м3. 

Согласно выкопировке с планшета (бумажный планшет лесоустройства, состоящий из больших бумажных листов, содержащий картографические данные) Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», на данном лесном участке в квартале 6 выделе 2 других землепользователей кроме Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», не нанесено. Согласно выкопировке из книги Таксационного описания Березниковского участкового лесничества (книга 1), данный лесной участок относится к кварталу 6 выделу 2, и относится к категории защитности лесов – эксплуатационные леса.

Материально-денежная оценка незаконной рубки деревьев, проведена в соответствии с Сортиментными и товарными таблицами для лесов центральных и южных районов Европейской части РСФСР утвержденными Председателем Гослесхоза СССР, приказ № 258 от 23 декабря 1986 года, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2019 г. № 1318 и Постановлением правительства РФ от 22.05.2007 г. №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности»). Таксовая стоимость 1 м3 деревьев породы «сосна» согласно ставок лесных податей составляет 305 руб. 13 коп., стоимость по таксе 3,64 м3 деревьев породы «сосна» составляет 1110 рублей 67 копеек. 

Расчет вреда, причиненного вследствие нарушений лесного законодательства был проведен заместителем директора ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» А.Г.В., в соответствии с Методикой определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 г. №1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства». Согласно п. 6 «а» Приложения 4 к данному Постановлению, размер ущерба исчисляется в 50 кратной стоимости древесины, исчисленной по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов подлежащая увеличению в 2 раза при определении размера вреда, причиненного в связи с незаконной рубкой, уничтожением или повреждением деревьев и кустарников хвойных пород, осуществляемым в ноябре – январе. Соответственно, если стоимость по таксе, деревьев породы сосна массой 3,64 м3 составляет 1110 руб. 67 коп., то 50 кратная стоимость древесины, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов подлежащая увеличению в 2 раза при определении размера вреда, причиненного в связи с нарушением лесного законодательства на особо защитных участках защитных лесов, а лесной участок в квартале 6 выдел 2 Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество» относится к категории защитности лесов – эксплуатационные леса, стоимость ущерба составит 111067 рублей 00 копеек (1110,67 х50х2). 

Допрошенный свидетель А.А.Н. суду показал, что он работает в должности участкового инспектора по охране леса Березниковское участковое лесничество ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», в остальном дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля И.М.И.

Из показаний свидетеля М.В.В. (оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя) следует, что в с. Черная Промза Большеберезниковского района Республики Мордовия, на ул. Молодежная, по тому же адресу где он проживает у него имеется оборудование (пилорама) для обработки древесины, то есть пильный станок, на котором можно обработать бревна древесины до 6 метров. Оборудование находится в кирпичном одноэтажном здании, земля на которой находится здание пилорамы принадлежит ему и оформлена на его имя. Примерно в начале ноября 2022 года, точной даты он не помнит, к нему подошел житель с. Черная Промза, ФИО1 который спросил, может ли он на своей пилораме распилить для него древесину на доски, для ремонта свинарника у себя дома. На это он ответил согласием, сказав, что как только тот привезет древесину он ему распилит древесину на доски. Через несколько дней ФИО1 попросил его распилить для него древесину на доски. В тот день ему было некогда, поэтому он сказал, что сможет распилить древесину через некоторое время. При этом ФИО1 про то, где находится древесина, и каким-образом доставит древесину на пилораму, ему не говорил, сам он не уточнял. В эти дни он был занят личными делами, поэтому на свою пилораму не ходил. 14 ноября 2022 года к нему домой приехали сотрудники полиции от которых ему стало известно, что в период времени с 01 ноября 2022 года по 14 ноября 2022 года, неизвестное лицо находясь на территории лесного участка в квартале 6 выдел 2 Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», расположенного на расстоянии 2,8 километра в южном направлении от дома № 128 по ул. Центральная, с. Черная Промза Большеберезниковского района Республики Мордовия, совершило незаконную рубку до прекращения степени роста трех деревьев породы сосна. Про незаконную рубку деревьев ему ничего не известно, ФИО1 ему про незаконную рубку деревьев ничего не говорил, совершить незаконную рубку трех деревьев породы сосна совместно с ним ему не предлагал, помочь в их транспортировке и погрузке не просил. После этого сотрудники полиции попросили его проехать на территорию его пилорамы, где он увидел бревна деревьев породы сосна. Данные бревна ему не принадлежали, о чем он сразу сказал сотрудникам полиции. Кроме ФИО1 к нему с просьбами о распиловке древесины никто не обращался, древесину никто не привозил. О том, что ФИО1 привез к его пилораме на ул. Молодежная с. Черная Промза древесину, которую срубил незаконно, ничего не говорил, о том, что на территории его пилорамы находится древесина, он узнал лишь от сотрудников полиции 14 ноября 2022 года (л.д. 173-175 т. 1).

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо других доказательств, подтверждается оглашенным по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ протоколом проверки показаний на месте от 12 февраля 2023 года и фототаблицей к нему, из которого следует, что ФИО1 подтвердил и показал на месте ранее данные им показания в качестве подозреваемого (л.д. 184-192 т. 1).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо других доказательств, подтверждается письменными материалами дела:

протоколом осмотра места происшествия от 14 ноября 2022 года и фототаблицей к нему, в ходе которого было осмотрен лесной участок в квартале 6 выдел 2 Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», расположенного на расстоянии 2,8 километра в южном направлении от дома № 128 по ул. Центральная, с. Черная Промза Большеберезниковского района Республики Мордовия, в ходе которого зафиксирована незаконная рубка трех деревьев породы сосна. В ходе осмотра изъяты три спила с пней деревьев породы сосна (л.д. 25-30 т. 1);

протоколом осмотра места происшествия от 14 ноября 2022 года и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен участок местности расположенного на прилегающей территории пилорамы по ул. Молодежная, с. Черная Промза Большеберезниковского района Республики Мордовия, в ходе которого обнаружены 9 бревен деревьев породы сосна, изъяты три спила с бревен деревьев породы сосна (л.д. 31-33 т. 1);

протоколом осмотра места происшествия от 22 ноября 2022 года и фототаблицей к нему, в ходе которого с прилегающей территории дома № 63 ул. Центральная, с. Черная Промза Большеберезниковского района Республики Мордовия изъят трактор марки «Т-40 М» государственный регистрационный знак «МК 7613/13», голубого цвета, 1990 года выпуска (л.д. 73-74 т. 1);

протоколом осмотра предметов от 16 ноября 2022 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены 9 бревен деревьев породы сосна (л.д. 41-43 т. 1);

протоколом осмотра предметов от 22 ноября 2022 года и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен трактор марки «Т-40 М» государственный регистрационный знак «МК 7613/13», голубого цвета, 1990 года выпуска (л.д. 97-101 т. 1);

протоколом выемки от 22 ноября 2022 года и фототаблицей к нему, в ходе которого у свидетеля ФИО1 изъяты документы на трактор марки «Т-40 М» государственный регистрационный знак «№», голубого цвета, 1990 года выпуска (л.д. 79-83 т. 1);

протоколом осмотра предметов от 22 ноября 2022 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены документы на трактор марки «Т-40 М» государственный регистрационный знак «№», голубого цвета, 1990 года выпуска, а именно: свидетельство о регистрации машины серии СА № от 16 июня 2015 года; паспорт самоходной машины и других видов техники серии ВА № от 21 декабря 2000 г.; удостоверение тракториста-машиниста серии СВ № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 84-87 т. 1);

протоколом осмотра предметов от 25 ноября 2022года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены три спила с пней деревьев породы сосна, три спила с бревен деревьев породы сосна, бензиновая пила марки «Partner P350S»; пильная цепь; два фрагмента металлического троса; звено цепи с разрывом (л.д. 115-122 т. 1);

протоколом дополнительного осмотра предметов от 11 февраля 2022 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены 9 бревен породы сосна, которые имеют следующие размеры: бревно № 1 имеет длину 6 метров, диаметр верхнего среза бревна 33 см.; бревно № 2 имеет длину 6 метров, диаметр верхнего среза бревна 27 см.; бревно № 3 имеет длину 6,3 метра, диаметр верхнего среза бревна 21 см.; бревно № 4 имеет длину 7,3 метра, диаметр верхнего среза бревна 14 см.; бревно № 5 имеет длину 6,6 метра, диаметр верхнего среза бревна 23 см.; бревно № 6 имеет длину 6,4 метра, диаметр верхнего среза бревна 18 см.; бревно № 7 имеет длину 5,3 метра, диаметр верхнего среза бревна 18 см.; бревно № 8 имеет длину 6,76 метра, диаметр верхнего среза бревна 21 см.; бревно № 9 имеет длину 6,2 метра, диаметр верхнего среза бревна 29 см. (л.д. 179-183 т. 1);

заключением эксперта № 4 от 14 января 2023 года, согласно которому на исследуемых торцевых поверхностях спилов с пней деревьев породы сосна № 1,3 и спилов со стволов деревьев породы сосна №1-1, 3-3имеются следы запила, пригодные для определения групповой принадлежности инструмента их оставившего. Данные следы могли быть оставлены пильной цепью бензопилы, с шириной разводки зубьев до 6,5 мм. Следы запила расположенные на спилах с пней деревьев породы сосна №1,2,3, изъятых с места происшествия, трех спилах со стволов деревьев породы сосна №1-1,2-2,3-3, изъятых по месту их обнаружения, могли быть оставлены рабочей частью пильной цепи бензопилы «Partner P350S» представленной на экспертизу. Три спила с пней деревьев пород сосна изъятые с места происшествия и три спила со стволов деревьев породы сосна, изъятые по месту их обнаружения, ранее составляли одно целое, соответственно: -спил с пня дерева породы сосна № 1 и спил со ствола дерева породы сосна№1-1; -спил с пня дерева породы сосна № 2 и спил со ствола дерева породы сосна№2-2; -спил с пня дерева породы сосна № 3 и спил со ствола дерева породы сосна№3-3. (л.д. 130-133 т. 1);

заявлением ФИО4, о незаконной рубке деревьев породы сосна в квартале 6 выдел 2 Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», объемом древесины 3,64 м3 Причинив тем самым ущерб лесным насаждениям, находящимся в ведении ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», причинив имущественный ущерб Министерству лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия на сумму 111067 руб. 00 коп., зарегистрированное в КУСП ОП № 16 ММО МВД РФ «Чамзинский» за № 1151 от 14.11.2022 (л.д. 3 т. 1);

справкой-расчетом размера вреда причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства, согласно которой, сумма ущерба составляет 111067 рублей 00 копеек ( л.д. 7 т. 1);

ведомостью пересчета незаконной рубки сырорастущих деревьев в квартале 6 выдел 2 Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество», согласно которой объем древесины составляет 3,64 м3 (л.д. 8 т. 1);

протоколом изъятия от 14 ноября 2022 года и фототаблицей к нему, в ходе которого у ФИО1 были изъяты бензиновая пила марки «Partner P350S»; пильная цепь; два фрагмента металлического троса; звено цепи с разрывом (л.д. 19-24 т. 1).

Вышеприведенные доказательства и письменные материалы дела не противоречивы, согласуются между собой, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу. Оснований для признания данных доказательств недопустимыми, суд не усматривает.

У суда не вызывает сомнений психическая полноценность подсудимого, так как в судебном заседании он вел себя адекватно, также адекватно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. Согласно сообщению ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница, ФИО1 в данном учреждении не наблюдается (л.д. 231 т. 1). 

По изложенным основаниям суд признает подсудимого по инкриминируемому ему деянию вменяемым лицом и, согласно ст. 19 УК РФ, подлежащего уголовной ответственности за совершенное преступление.

В основу обвинительного приговора в отношении ФИО1 суд кладет оглашенные показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, показания представителя потерпевшего данные в суде и свидетелей данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, с приведенными выше письменными доказательствами по делу.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого ФИО1 по факту незаконной рубки лесных насаждений, совершенной в крупном размере, суд исходит из следующего:

ФИО1 осознавая, что не имеет разрешение на рубку деревьев породы сосна, произвел незаконную рубку трех сырорастущих деревьев породы сосна на территории лесного участка в квартале 6 выдел 2 Березниковского участкового лесничества ГКУ РМ «Березниковское территориальное лесничество».

Квалифицируя действия подсудимого, как совершенные в крупном размере, суд исходит из размера причиненного незаконной вырубкой ущерба, исчисленного в соответствии с таксами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2018 года N 1730 "Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящихся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства", и примечания к ст. 260 УК РФ о том, что крупным размером в настоящей статье признается ущерб, причиненный лесным насаждениям, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам и методике, превышающий пятьдесят тысяч рублей. 

В связи с изложенным, действия подсудимого суд квалифицирует по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ.

Разрешая вопросы о назначении наказания, об определении его вида и размера, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При этом следует учесть то, что ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести.

Подсудимый ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности (л.д. 227 т. 1), женат, является пенсионером, по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 229 т. 1), не военнообязанный (л.д. 247 т. 1), согласно сообщению ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница, ФИО1 в данном учреждении не наблюдается (л.д. 231 т. 1), согласно сообщению ГБУЗ РМ «РНД» ФИО1 на диспансерном наблюдении не состоит (л.д. 233 т. 1).

Указанные сведения, в том числе состояние здоровья подсудимого, наличие заболеваний, суд учитывает, как характеризующие его личность по инкриминируемому ему преступлению.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по инкриминируемому ему преступлению признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства (л.д. 229 т. 1), пенсионный возраст, состояние его здоровья, наличие заболеваний.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

Между тем, учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, его поведение до и после совершения преступления, суд в данном случае, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В связи с изложенным суд, не усматривая оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом характера и степени тяжести, совершенного ФИО1 преступления, его общественной опасности, конкретных обстоятельств дела, его личности, возраста, состояния здоровья, имущественного положения и семьи, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также принципа неотвратимости и справедливости наказания, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Назначение дополнительного вида наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с учетом вида и размера назначенного основного наказания, личности подсудимого, суд считает нецелесообразным.

Суд, исходя из обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, его отношения к труду, не усматривает оснований считать, что цели наказания могут быть успешно реализованы путем замены наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ на принудительные работы. 

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, отношение к содеянному, суд в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений считает, что его исправление возможно без реального отбывания назначенного ему наказания в виде лишения свободы.

В связи с изложенным суд в соответствии со ст. 73 УК РФ полагает необходимым считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, установив ему испытательный срок и возложив на него исполнение определенных обязанностей.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и тяжести содеянного, личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 следует оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления настоящего приговора в законную силу.

Исходя из взаимосвязанных положений п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, ч. 1 ст. 99.1 Лесного кодекса РФ, подп. 5.5 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N 432), Положения о порядке передачи на реализацию предметов, являющихся вещественными доказательствами, хранение которых до окончания уголовного дела или при уголовном деле затруднено, и их уничтожения (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 23 августа 2012 г. N 848) древесина, являющаяся предметом преступления, предусмотренного ст. 260 УК РФ, подлежит передаче в территориальные органы Федерального агентства по управлению государственным имуществом для ее реализации в целях обращения вырученных средств в доход государства. Вследствие чего девять бревен деревьев порода сосна, подлежат передачи для реализации в целях обращения в доход государства в Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской области. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия постановлением Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 14 февраля 2023 года на трактор марки «Т-40 М» 1990 года выпуска, государственный регистрационный знак «МК 761313», цвет голубой, заводской номер машины (рамы) 338957 наложен арест в виде запрета собственнику распоряжаться данным имуществом путем заключения договоров купли-продаж, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение либо обременение данного имущества (л.д. 206-207 т. 1). 

Учитывая, что ущерб возмещен в полном объеме, вещественное доказательство - трактор марки «Т-40 М» 1990 года выпуска, государственный регистрационный знак «МК 761313» принадлежащий ФИО1, а также бензиновая пила марки «Partner P350S»; пильная цепь; суд считает необходимым вернуть собственнику. 

В связи возвратом трактора марки «Т-40 М» 1990 года выпуска, государственный регистрационный знак «МК 761313» собственнику, суд полагает отменить арест наложенный постановлением Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 14 февраля 2023 года на трактор марки «Т-40 М» 1990 года выпуска, государственный регистрационный знак «МК 761313», в виде запрета собственнику распоряжаться данным имуществом путем заключения договоров купли-продаж, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение либо обременение данного имущества.

04.05.2023 прокурором Большеберезниковского района Республики Мордовия заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу Министерство лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере 111067 рублей.

В судебное заседание представитель потерпевшего ФИО2 исковые требования прокурора Большеберезниковского района Республики Мордовия поддержал, пояснил, что в настоящее время сумма ущерба полностью возмещена.

Согласно представленным платежным документам, представленным в суд, ФИО1 причиненный материальный ущерб возмещен в полном объеме в размере 111067 рублей.

Согласно положению ч. 3 ст. 44 УПК РФ прокурором может быть заявлен гражданский иск в защиту интересов Российской Федерации, субъектов РФ, муниципальных образований, государственных и муниципальных унитарных предприятий.

Согласно положению ч. 5 ст. 44 УПК РФ отказ от гражданского иска может быть заявлен гражданским истцом в любой момент производства по уголовному делу, но до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора. Отказ от гражданского иска влечет за собой прекращение производства по нему. 

В судебном заседании прокурор отказался от гражданского иска, пояснив, что причиненный преступлением материальный ущерб добровольно возмещен ФИО1 в полном объеме в ходе судебного заседания.

Следовательно, производство по гражданскому иску подлежит прекращению в связи с отказом прокурора от гражданского иска.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствие со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначить ФИО1 условно с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учет и являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган в установленные им сроки.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства.

Начало испытательного срока ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Меру пресечения осужденного ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: трактор марки «Т-40 М» 1990 года выпуска, государственный регистрационный знак № принадлежащий ФИО1- хранящийся на территории ОП № 16 ММО МВД России «Чамзинский», бензиновую пилу марки «Partner P350S»; пильную цепь - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ММО МВД России «Чамзинский» передать собственнику, - ФИО1. 

Арест, наложенный постановлением Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 10 февраля 2023 на трактор марки «Т-40 М» 1990 года выпуска, государственный регистрационный знак «МК 761313» - хранящийся на территории ОП № 16 ММО МВД России «Чамзинский», - отменить.

-девять бревен деревьев породы сосна, - переданное на хранение ФИО1 обратить в доход государства и передать в Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской области, для реализации.

- свидетельство о регистрации машины серии СА № от 16 июня 2015 года; паспорт самоходной машины и других видов техники серии ВА № от 21 декабря 2000 г.; удостоверение тракториста-машиниста серии СВ № от 30 декабря 2014 года – возвращенные ФИО1 – оставить в распоряжении последнего, сняв ограничения, связанные с их хранением.

- три спила с пней деревьев породы сосна; три спила с бревен деревьев породы сосна, два фрагмента металлического троса, звено цепи с разрывом хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ММО МВД России «Чамзинский»- уничтожить.

Производство по гражданскому иску прокурора Большеберезниковского района Республики Мордовия о взыскании с ФИО1 в пользу Министерство лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере 111067 рублей, прекратить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Чамзинский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Исаев